

No. of Printed Pages : 6

MEDS-044

**P. G. DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT/
M. A. (URBAN STUDIES)
(PGDUPDL/MAUS)**

Term-End Examination

June, 2025

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION
OF PROJECTS AND PROGRAMMES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** questions. All questions
carry equal marks.*

1. Differentiate between Pre-project and Post-project evaluation. Discuss various aspects of evaluation. 6 + 14

2. Define the term 'reliability of measuring instruments'. Discuss the methods of determining the reliability. 5 + 15
3. What is Sampling ? Discuss the steps in sample design process. 5 + 15
4. What is qualitative data ? Describe the observation method of data collection with its advantages and limitations. 5 + 15
5. Discuss important components of a research report. 20
6. Differentiate between Gantt chart and Milestone chart. Discuss important pre-requisites of effective project management. 8 + 12
7. What is meant by programme planning in the context of urban development ? Discuss important steps in programme planning process. 6 + 14

8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Tabulation and interpretation of data
- (b) Sampling errors
- (c) Rating scales

MEDS-044

शहरी नियोजन और विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/एम. ए. (शहरी अध्ययन)

(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./एम.ए.यू.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.ई.डी.एस.-044 : परियोजनाओं तथा कार्यक्रमों का

अनुवीक्षण तथा मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. 'पूर्व-परियोजना' तथा 'उत्तर-परियोजना' मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए। मूल्यांकन के विभिन्न पहलुओं की चर्चा कीजिए।

6 + 14

2. 'मापन उपकरणों की विश्वसनीयता' शब्द को परिभाषित कीजिए। विश्वसनीयता को निर्धारित करने की विधियों की चर्चा कीजिए। 5 + 15
3. प्रतिचयन क्या है? नमूना डिजाइन प्रक्रिया के चरणों की चर्चा कीजिए। 5 + 15
4. गुणात्मक डाटा क्या है? डाटा संग्रह की अवलोकन विधि तथा उसके लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए। 5 + 15
5. शोध रिपोर्ट के महत्वपूर्ण घटकों की चर्चा कीजिए। 20
6. गैण्ट चार्ट और माइलस्टोन चार्ट में अंतर स्पष्ट कीजिए। प्रभावी परियोजना प्रबंधन की महत्वपूर्ण पूर्वापेक्षाओं की चर्चा कीजिए। 8 + 12
7. शहरी विकास के संदर्भ में कार्यक्रम नियोजन से क्या अभिप्राय है? कार्यक्रम नियोजन प्रक्रिया से संबंधित महत्वपूर्ण चरणों की चर्चा कीजिए। 6 + 14

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

10 + 10

(क) डाटा का सारणीकरण और स्पष्टीकरण

(ख) प्रतिचयन त्रुटियाँ

(ग) निर्धारण मापनियाँ (rating scales)

× × × × ×